
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 24/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4818-9184-7B95-C707-FEC4 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 1897

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

MATINA • BAHIA ACESSE: WWW.MATINA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,

Bairro Liberdade
77 3643-1008

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 24/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4818-9184-7B95-C707-FEC4 ou utilize o código QR.

2
MATINA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO XVI | N º 1897

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA DA SME Nº 12 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - PROMOVE HOMOLOGAÇÃO DOS INSCRITOS NO
EDITAL AUDIOVISUAL DE MATINA E EDITAL CULTURAL DEMAIS LINGUAGENS DE MATINA FINANCIADOS
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 195 DE 8 DE JULHO DE 2022.

LICITAÇÕES

RELANÇAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043-23 - RELANÇAMENTO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 24/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4818-9184-7B95-C707-FEC4 ou utilize o código QR.

3
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 1897 PORTARIAS

 

PORTARIA Nº 12  DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

 

 

“Promove Homologação dos inscritos 

no Edital Audiovisual de Matina e Edital 

cultural Demais Linguagens de Matina 

financiados pela Lei Complementar Nº 

195 de 8 de julho de 2022.” 

 

 

 

A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, no uso de suas atribuições 

legais: 

 

 

Considerando, a nescessidade de manter a lisura e transparência no processo de 

avaliação dos Editais 04/2023 e 05/2023 financiados pela Lei Complementar 195/2022 

no Municípío; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Homologar  em ordem alfabética como inscritos no Edital 04/2023 os 

seguintes proponentes: 

 

Nº Nome do Proponente  

1.  Adailton Pereira Machado  

2.  Adalto Pereira Machado 

3.  Alexandre Pereira de Almeida 

4.  Alzira Fagundes Fernandes 

5.  Ana Flavia Souza De Jesus  

6.  Ana Rozenda De Jesus Benevides  

7.  Brisa Gabriela Pereira Soares  

8.  Carine Neves de Souza 

9.  Carlos Daniel Farias Cruz  

10.  Clarice Pereira Mota 

11.  Cleide Rocha Santana 

12.  Dalziza Antonia de Jesus  

13.  Denilson Sales Santana  

14.  Dirce Pereira Nunes 

15.  Edina Paula De Jesus Silva Santos  

16.  Edineia Souza Santos  

17.  Eli Fernandes Cardoso 

18.  Elicélia Oliveira Pereira 

19.  Elislaine Pereira Sales  

20.  Eunice Pereira Mota Ramos  

21.  Eurides Conceição Sales  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 24/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4818-9184-7B95-C707-FEC4 ou utilize o código QR.

4
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 1897 PORTARIAS

 
22.  Flavia Soares Silva 

23.  Francisco Alves Benevides  

24.  Geovane Andrade Lima 

25.  Helena Pereira Nonato 

26.  Istela Lima Pereira  

27.  Jackson Nunes da silva  

28.  Jaqueline Carmo Santana 

29.  Joana Alvina de Jesus Sales  

30.  José Pereira Machado  

31.  Joseane De Jesus Sales  

32.  Joyce Santos Souza 

33.  Lauane Silva Rodrigues 

34.  Leticia Pereira Soares  

35.  Lideni Pereira Sales  

36.  Lindalci Oliveira Pereira  

37.  Luzimar Rodrigues dos Santos  

38.  Maria Helena da Silva Pereira 

39.  Maria Neuza Silva Benevides 

40.  Maria Rozenda Benevides  

41.  Mariana Gabriela Pereira do Carmo 

42.  Marinete De Jesus Barbosa 

43.  Marlene Nunes Cardim Silva 

44.  Marli Pereira Cardoso Santana 

45.  Priscila Pereira Santana  

46.  Sandra Alves Silva 

47.  Solange Pereira Brito 

48.  Terezinha Gomes Teixeira Neves 

49.  Thais Souza Silva 

50.  Thiago Neves Bonfim 

51.  Vandilson Rosendo Benevides 

52.  Welia Pereira Mota  

53.  Zuleide da Silva Pereira 

 

 

Art. 2º - Homologar em ordem alfabética como inscritos no Edital 05/2023  os 

seguintes proponentes: 

 

 

Nº Nome do Proponente  

1.  Adenice Jesus de Macena  

2.  Anilza das Neves Alves 

3.  Antônio de Brito 

4.  Bruna da Silva Fogaça 

5.  Cleuza Souza Sales 

6.  Domingos Brás de Jesus  

7.  Edinalva Neves Boa Sorte da Silva 

8.  Edinalva Pereira de Almeida  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 24/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4818-9184-7B95-C707-FEC4 ou utilize o código QR.

5
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 1897 PORTARIAS

 
9.  Edivan Pereira de Almeida 

10.  Evaildo Cardoso Alves  

11.  Jucelio Fernandes Gomes  

12.  Leidiane Chagas Santos 

13.  Manoel Aparecido Alves Pereira 

14.  Maria do socorro Pereira Soares  

15.  Maria Pereira da Silva Brito 

16.  Miguel Carlos Lima 

17.  Páblio Novais Alves  

18.  Patrícia das Neves Alves 

19.  Pedro de Jesus Oliveira 

20.  Tais Pereira dos Santos  

21.  Talita Cristina Solidade Magalhães 

22.  Valdeliro Rodrigues Neves  

23.  Vandira de Souza Sales Teixeira  

 

Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

DESPORTO E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA 

BAHIA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 

Luzia de Marilac Pereira de Castro 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer 

 

 
9.  Edivan Pereira de Almeida 

10.  Evaildo Cardoso Alves  

11.  Jucelio Fernandes Gomes  

12.  Leidiane Chagas Santos 

13.  Manoel Aparecido Alves Pereira 

14.  Maria do socorro Pereira Soares  

15.  Maria Pereira da Silva Brito 

16.  Miguel Carlos Lima 

17.  Páblio Novais Alves  

18.  Patrícia das Neves Alves 

19.  Pedro de Jesus Oliveira 

20.  Tais Pereira dos Santos  

21.  Talita Cristina Solidade Magalhães 

22.  Valdeliro Rodrigues Neves  

23.  Vandira de Souza Sales Teixeira  

 

Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

DESPORTO E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA 

BAHIA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 

Luzia de Marilac Pereira de Castro 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:07 horas do dia 24/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4818-9184-7B95-C707-FEC4 ou utilize o código QR.

6
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 1897 LICITAÇÕES - RELANÇAMENTO

 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 043-23 - RELANÇAMENTO -  A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Matina-BA, leva ao conhecimento 

dos interessados, que será realizada licitação no dia 08/12/2023 às 09h00min, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/, sob o ID nº 1029313. OBJETO: Registro de 
preços para futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) objetivando a prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de assessoramento, programação, montagem de roteiros, cotação, reserva, marcação, remarcação ou alteração, cancelamento e reembolso, com a 
entrega de bilhetes de passagens aéreas e terrestres nacionais e passagens aéreas destinado a atender a demanda do município de Matina-BA. O Edital encontra-
se disponível no site: http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail licitacao@matina.ba.gov.br, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/ e na 
sede da Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 07h00min às 13h00min. Telefone/Whatsapp (77) 99113-0022. Divulgação dos 
outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. Gisele Silva Gomes - 24/11/2023 - Pregoeira. 
  

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/4818-9184-7B95-C707-FEC4 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4818-9184-7B95-C707-FEC4

Hash do Documento
787f3c5fbfe8caf318906f89074f1dc99f18280b73adb68cd504681398ae4f2c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/11/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 24/11/2023 18:07 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-11-24T18:07:13-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




